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ROČNÍK LIV 2025 /1

BOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

XV. Reprezentační ples města Bochov

Spousta občanů se ptala, proč se nám le-
tošní ples přesunul ze začátku roku až do 
února. Nestojí za tím nic složitého. Zvolili 
jsme termín, který nekonkuroval dalším 
pořadatelům plesů. A kromě toho letos vy-
šel ples hned po svátku zamilovaných a na 
parketu bylo vidět, že zamilovaných tu 
máme vážně dost. Jelikož jsme měli celý 
kulturní dům naplněn do posledního místeč-
ka, je vidět, že jsme termín zvolili dobře.

Při vstupu na ples jsme vítali spoustu 
krásných dam a fešných pánů. Je nám jen 
malinko líto, že se našly i výjimky, kterým 
dress cod nic neříkal. Na uvítanou si pro vás 
„kulturka“ připravila obložené talíře, láhev 
sektu a další jedlé drobnosti. Letos se kul-
turní dům vyzdobil do odstínů zlaté a zelené. 
Výzdoba se opravdu povedla a chtěli 
bychom tímto poděkovat paní Navrátilové 
za věnování zelené dekorace.

Letošní první taneční pár, který se odvážil na 
taneční parket, byl odměněn malou drob-
ností od kapely KVBAND. Děkujeme manže-
lům Citovým, že se nebáli jít první a na parket 
nalákali další tanečníky. Pravidelní účastníci 
plesů jistě poznali skvělou kapelu, která nás 
provázela plesem i vloni a ani letos nezkla-
mala a hrála až dlouho do noci. Na parketu 
bylo stále plno, kapela hrála prakticky pořád 
a nechávala si jen malé pauzy, které jsme 

všichni využili například na koupi tomboly, ob-
čerstvení od Radničního sklípku či pořízení 
obrazové památky ve fotokoutku. Překvapilo 
nás, jak rychle se tombola mezi lidmi rozpro-
dala a jak byl fotokoutek stále plný.

Vrcholem večera se jistě stalo taneční vy-
stoupení našich bochovských tanečnic. 
Dámy si velmi povedeným kankánem na pí-
seň Whisky, to je moje gusto vysloužily 
dlouhotrvající, oprávněný potlesk. Poté již 
všichni nedočkavě vyhlíželi půlnoc, kdy pan 
starosta Egert za pomoci paní Lovečkové lo-
soval tři vstupenky, které zajistily výhercům 
nové pomocníky do domácnosti.

Celý večer jsme pečlivě dokumentovali. Podí-
vejte se na fotografie z XV. Reprezentačního 
plesu města Bochov na stránkách města Bo-
chov či na facebookových stránkách Kulturní 
komise při radě města Bochov. Z pohledu 
„kulturky“ proběhl ples opravdu skvěle a za to 
patří dík všem návštěvníkům plesu. Rádi 
bychom také poděkovali za pomoc členům 
pracovní čety, Radničnímu sklípku za hašení 
žízně, a především děkujeme městu Bochov 
za nezapomenutelný večer. Dále děkujeme 
všem členům „kulturní rodiny,“ která se nám 
stále rozrůstá.

Terezie Tkáčová
Kulturní komise při Radě města Bochov
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Otázky pro starostu
Pane starosto, rekonstrukční práce na 

radnici se již rozběhly. Můžete je trochu 

popsat? Kdo je provádí, co vše by se 

mělo tento rok stihnout, kdy se vrátí 

úřednice a úředníci do svých kanceláří…

Rozběhly se opravdu velice svižně až mě 
to skoro překvapuje. Polovina radnice ve 
druhém nadzemním podlaží nemá stropy, 
z kanceláří je vidět střešní krytina. Byly za-
hájeny další práce související s rekonstruk-
cí stropů, tj. rozvody elektřiny a datových 
kabelů. Bylo zjištěno, že poškozená stropní 
konstrukce, působila velice silným tlakem 
na příčky, které oddělují chodby a kancelá-
ře, a proto byly poškozeny dveřní zárubně. 
Musíme tedy opravit (vyměnit) též všech-
ny dveře. Dále nás čeká výměna cca 80 % 
podlah a v několika kancelářích bude in-
stalován nový nábytek. Práce provádí fir-
ma Bolid-M, elektroinstalační práce jsme 
objednali u p. Látky, další dodavatelé jsou 
zatím v jednání. Vlastními silami jsme se 
pustili do oprav interiérů restaurace 
Radniční sklípek, bude provedena výměna 
podlahové krytiny ve vstupní chodbě do 
radnice. Doufám, že se návrat do kanceláří 
bude organizovat někdy během letních 
prázdnin, neboť nás po opravě první části 
budovy (polovina budovy směrem k ná-
městí), bude čekat stejná oprava stropů ve 
druhé části budovy (polovina budovy smě-
rem k poště). Práce je tedy na opravě 
radnice skutečně velice mnoho, nicméně 
chod úřadu není narušen jen je poněkud 
komplikovaný, ale s tím vším si naši za-
městnanci poradí.

Městská knihovna prodělala úžasnou 

změnu k lepšímu. Teda v interiéru, který 

je moc hezký. Škoda, že se to nedá říci 

o „vnějším kabátě“. Co vy na to?

Máte samozřejmě pravdu, ale jak naši za-
městnanci, tak i rozpočet města má něja-
kou kapacitu, a ta je v současné době plně 
směřována k opravě radnice. Na budovu 
knihovny nebude zcela jistě zapomenuto, 
ale teď její oprava bude muset ještě počkat.

Dálnice D6 se pomalu, leč nezadrži-

telně přibližuje k Bochovu, pracuje se 

intenzivně už na Hvězdě.  Můžete nám 

podat nějaké informace, kdy se bude 

stavět i v našem katastru a kudy po-

vede hlavní komunikace, kde budou 

nájezdy a sjezdy…?

Ano, 10.3.2025 jsem zúčastnil slavnostního 
zahájení stavby D6 – prvního úseku v Kar-
lovarském kraji, kterým je úsek Bošov – Kní-
nice. Dalším úsekem, který již povede přes 
naše katastrální území je úsek Knínice – 
Žalmanov, jehož výstavba by měla být za-
hájena ve třetím kvartále letošního roku. 
Pokud bych měl na tomto místě vypisovat, 
kudy D6 kolem nás povede a jaké budou 
nájezdy apod., bude to velice složité, 
dlouhé a možná špatně pochopitelné. Urči-
tě bude lepší, když se zájemci o tyto infor-
mace podívají na YouTube a budou hledat 
video s názvem „ŘSD ČR - D6 Žalmanov – 
Knínice“. Je to moc hezká vizualizace, která 
určitě na všechny zmíněné otázky odpoví.

Tuto otázku jsme vám již jednou poklá-

dali, ale tehdy jste ještě neměl konkrét-

ní odpověď. Takže se ptáme, zda již mů-

žete být přesnější. Jde o plánovanou 

naučnou stezku kolem města. Jak by 

měla být dlouhá, kudy povede, kolik 

bude mít zastavení a kde?

Omlouvám se, ale ještě je pořád brzo, 
položte mi tuto otázku příště, to už snad 
budu moci konkrétně odpovědět. Na pří-
pravě projektu se pracuje. Jenom prvotní 
informace, pracovně tuto stezku nazývá-
me: Houbová stezka. Další informace tedy 
příště.

Co říkáte na rozhodnutí vlády, že provoz-

ní (nepedagogické) zaměstnance škol by 

měli platit od nového školního roku zři-

zovatelé? Pokud by to bylo tak, jak se za-

tím říká, tzn., že stát pošle obcím peníze 

a ty je přepošlou školám, postrádá to 

logiku. Takže se spíše nabízí obava, že 

stát pošle peněz méně (a časem možná 

žádné) a rozdíl (vše) budou doplácet 

obce. Vidíte to také tak?

Já zatím žádné „soudy“ nedělám. Tato 
úvaha se pořád vyvíjí, teď naposledy jsme 
určitě všichni zaznamenali informaci o po-
sunutí účinnosti povinností plynoucích 
z uvedeného rozhodnutí se posouvá na 
1.1.2026. Uvidíme, jak to nakonec do-
padne. K tomuto tématu bychom se na 
tomto místě mohli také ještě vrátit kon-
cem letošního roku…

Pane starosto, připravuje se nová 

vizualizace města. Můžete občanům 

vysvětlit, co to obnáší, proč se k ní 

přistoupilo, kdo ji bude vytvářet?

Začnu otázkou, která váš dotaz drobně 
upřesní… Co je vizualizace města a proč 
je důležitá?A pak už odpovídám:

Cílem je sjednocení vzhledu všech mate-
riálů, které město Bochov vydává – ať už 
jde o plakáty zvoucí na akce, úřední 
dokumenty, informační letáky nebo třeba 
oficiální web – všechny budou mít 
jednotný vzhled. To není náhoda. Tento 
grafický styl tvoří takzvanou vizualizaci 
města, tedy jeho vizuální identitu.

Jedná se o soubor prvků, které dohroma-
dy vytvářejí ucelený a rozpoznatelný ob-
raz města navenek.

Patří sem například:

Logo města – symbol, který reprezentuje 
Bochov a z jeho historie z jeho charakte-
ristických prvků.

Barevnost a typografie – určené barvy 
a písmo, které se používají na všech propa-
gačních a informačních materiálech.

Plakáty a pozvánky – vizuálně sjednocené 
materiály, kterými zveme na městské 
akce. Grafická podoba úředních doku-
mentů – oficiální tiskoviny by měly být 
nejen přehledné, ale i vizuálně příjemné 
a profesionální.

Proč na tom záleží?

Dobře nastavená vizualizace pomáhá vy-
tvářet dojem, že město je moderní, or-
ganizované a dbá na komunikaci s občany. 
Když lidé vidí materiály s jednotným vzhle-
dem, okamžitě poznají, že pocházejí od 
města Bochov. To zvyšuje důvěryhodnost 
informací a posiluje identitu města nejen 
pro jeho obyvatele, ale i pro návštěvníky.

Naším cílem je, aby vizuální identita Bo-
chova byla nejen estetická, ale také 
funkční – aby informace byly jasné, 
snadno čitelné a přístupné všem. Proto 
tedy budeme dbát na to, aby grafická 
podoba našich materiálů byla jednotná a 
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Bochovský kalendář na rok 2026
Lidé bochovští i přespolní, pojďme si 
společně vytvořit stolní kalendář pro rok 
2026. Kalendář budeme společně tvořit až 
do 14.10.2025 z fotografií našich bo-
chovských akcí a z fotografií od vás. Foťte 
po celý rok a foťte vše možné. Pokud vás 
nenapadají témata, rozhlédněte se, co vše 
naše krásné okolí nabízí. Podívejte se na fau-
nu a flóru, připomeňte si veškeré svátky, pří-
rodní i církevní památky, vzpomeňte na 
všechny zážitky kulturní i sportovní, které 
Bochov i spádové vesnice nabízejí. Na foto-
grafiích mohou být i lidé, ale nezapomeňte 
na jejich souhlas s fotografováním, a že 
kalendář bude veřejný. Soutěžní fotografie 

posílejte neustále nejlépe ve formátu jpg 
nebo png, či noste vyvolané fotografie, tak 
aby pro zvěčnění v kalendáři nebyly roz-
mazané. Svá díla přineste na infocentrum 
nebo posílejte na e-mail: loveckova@mesto-
bochov.cz. Hlasování bude probíhat průběžně 
po celou dobu v prostorách infocentra 
a městské knihovny. Zaslané fotografie budou 
vytištěny a hlasování bude probíhat v městské 
knihovně a v prostorách infocentra, které je 
od začátku ledna přesunuto na č.p. 32 z důvo-
du rekonstrukce Městského úřadu Bochov.

Terezie Tkáčová
Kulturní komise při Radě města Bochov

Vše nejlepší
k životnímu jubileu

LISTOPAD:
Mäsár Milan

Müller Miroslav
Zoula Jaroslav

Trubačová Milada

Blahopřání k významnému 
životnímu věku:

LISTOPAD:
Moravcová Anna

Postl Rudolf
Študlar František
Kunzová Ludmila
Gréková Františka

srozumitelná. Nový vzhled má již toto vy-
dání našeho zpravodaje… Všimli jste si? 
Grafickou úpravu v dohledné době 
dostane též web města. A další, třeba pro-
pagační materiály, budou následovat.

Kdo vizualizaci města bude vytvářet? 
Všichni, kteří vypracovávají oficiální výstu-
py z činnosti města nebo Městského úřa-
du, počínaje dne 1.3.2025. Základní 

grafickou vizualizaci našemu městu dodala 
firma Galileo Corporation, se kterou spolu-
pracujeme již delší dobu, neboť je dodavate-
lem webových stránek města.

Jaro je za dveřmi: Myslete na bezpečnost na silnicích!
S příchodem jara se dny prodlužují, tep-
loty stoupají a na silnicích přibývá nejen 
řidičů, ale i chodců a cyklistů. Po zimním 
období je však nutné dbát na zvýšenou 
opatrnost, protože změna počasí a 
zvyklostí může vést k nečekaným situa-
cím. Jak tedy zajistit bezpečnost na si-
lnicích pro všechny účastníky provozu?

Jedním z největších nebezpečí jarních 
měsíců je snížená viditelnost chodců 
a cyklistů, zejména v ranních a ve-
černích hodinách. I když se dny prodlu-
žují, stále je mnoho situací, kdy jsou lidé 
na silnici špatně viditelní.

Reflexní prvky zachraňují životy

• Používejte reflexní pásky, vesty či 
oděvy s reflexními prvky – nejlépe na 
pohybových částech těla, jako jsou 
ruce a nohy.

• Pokud jdete po neosvětlené silnici, 
vezměte si s sebou svítilnu nebo pou-
žívejte blikající bezpečnostní světla. 

•  Cyklisté by měli mít nejen povinné 
osvětlení kola, ale také reflexní prvky 
na oblečení a přilbě.

Řidiči pozor na změny na silnicích! Po 
zimě se může stav vozovek zhoršit, vzni-
kají výtluky a na komunikacích zůstává 
štěrk po zimním posypu, které mohou 
zhoršit přilnavost pneumatik.

Důležité zásady pro bezpečnou jízdu 
na jaře:

• Snížená rychlost – Buďte ohleduplní 
k chodcům a cyklistům, kteří se s otep-
lením vracejí na silnice.

• Připravené vozidlo – Zkontrolujte stav 
pneumatik, brzd, světel, které mohou 
být po zimě zanesené nečistotami.

• Opatrnost při jízdě za deště – Jarní pře-
háňky mohou způsobit kluzké vozovky, 
proto dbejte na delší brzdnou dráhu.

• Pozor na děti – S jarem začínají děti 
trávit více času venku, často i v blíz-
kosti silnic.

Chodci: Pravidla bezpečného pohybu 
po silnici:

• Vždy choďte po levé straně vozovky, 
pokud není v místě chodník.

• Na přechodech pro chodce se 
přesvědčte, že vás řidič vidí a zpo-
maluje.

• Používejte světlé oblečení a reflexní 
prvky, hlavně mimo obec.

• Nikdy nepřecházejte silnici na nepře-
hledných místech.

Jarní počasí je nevyzpytatelné. I když 
jaro přináší lepší počasí, rána bývají 
chladná a silnice mohou být po ránu 
kluzké. Proměnlivé počasí a mlhy také 
snižují viditelnost. Proto je důležité být 
na silnici vždy obezřetný a počítat s ne-
čekanými situacemi. S příchodem jara 
je klíčové myslet na bezpečnost na si-
lnicích. Viditelnost chodců a cyklistů, 
ohleduplnost řidičů a kvalitní reflexní 
prvky mohou zabránit mnoha nehodám. 
Buďme k sobě ohleduplní a užívejme si 
začátek jara bezpečně!

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
krajská koordinátorka 
prevence kriminality
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Vánoční tvoření v MŠ Bochov
V úterý 28. listopadu se v Mateřské ško-
le Bochov uskutečnilo tradiční Vánoční 
tvoření, při kterém děti, rodiče i další 
návštěvníci mohli strávit příjemné od-
poledne plné kreativity a vánoční atmo-
sféry. Pro účastníky byla připravena dvě 
tvořivá stanoviště. Na prvním stanovišti 
pod vedením paní učitelky Nadi Zogla-
uerové si děti mohly vyrobit krásná 
papírová přáníčka. Druhé stanoviště, 
které vedla slečna učitelka Daniela 
Hazuchová, bylo zaměřeno na tvorbu 
dřevěných ozdob. Děti si tak mohly vy-
zkoušet práci s různými materiály 

a odnést si domů vlastnoručně vyrobené 
dekorace.

Přestože účast byla letos menší z důvodu 
nemoci, na atmosféře to rozhodně neu-
bralo. Společně strávený čas s vůní 
Vánoc a radostí z tvoření se stal krásným 
začátkem adventního období.

Děkujeme všem, kdo se na této akci podí-
leli, i těm, kteří přišli tvořit.

Daniela Hazuchová
učitelka Mateřské školy Bochov

Mikulášská nadílka v mateřské škole
Čtvrtek 5.12. byl pro děti dnem plným 
očekávání. Někdo se na příchod Mikuláše, 
čerta a anděla těšil, jiný měl obavy, pro-
tože ne každý byl po celý rok hodný.

Zvláštní atmosféra nastala, když do třídy 
důstojně vstoupil Mikuláš v doprovodu 
anděla a několika čertů. V očích dětí se 
objevil strach, napětí a  občas i slzičky, ale 
útěchu děti našly v náruči svých učitelek. 
Děti byly statečné a odvážné, přednesly 
básničky, zazpívaly písničky.

Čert žádné zlobivé děti nenašel, a tak musel 
odejít s nepořízenou. Mikuláš dětem nadělil 
balíčky s ovocem a sladkostmi.

Nebeská a pekelná návštěva se rozloučila 
a spěchala za jinými dětmi.

Těšíme se opět za rok.
Děkujeme rodičům za sponzorské dary.

Naděžda Zoglauerová
učitelka Mateřské školy Bochov

Vše nejlepší
k životnímu jubileu

PROSINEC:
Levková Eva

Mottl Jaroslav
Hasenöhrlová Slavka

Perník Ladislav

Blahopřání k významnému 
životnímu věku:

PROSINEC:
Kalouzová Eva
Melišová Jiřina

Stolařík Jan
Duda Jozef

Helebrantová Jiřina
Stejskal Josef

Andršová Valeria
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Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního 
stromu v Bochově
První adventní neděle v Bochově se nesla 
ve znamení kouzelné vánoční atmosféry. 
Na tradičním Vánočním jarmarku, který 
doprovázelo slavnostní rozsvícení vánoč-
ního stromu, nechyběl ani velký stánek 
Mateřské školy Bochov. Stánek byl plný 
lákavého občerstvení a originálních ruko-
dělných výrobků. Na jejich výrobě se po-
dílely nejen děti ve školce, ale také paní 
učitelky, které s dětmi tvořily přímo ve 
školce, i rodiče, kteří spolu s dětmi při-
pravovali výrobky doma. Díky této spo-
lečné práci nabízel stánek pestrý výběr 
dekorací a drobností, které přitahovaly 

pozornost návštěvníků. Výtěžek z této akce 
mnohonásobně překročil loňskou částku. 
Letos jsme v pokladničce nastřádali celkem 
21 698 Kč. Děti také předvedly své vánoční 
vystoupení plné písniček a tance, které po-
těšilo všechny přítomné. Velké poděkování 
patří všem, kdo se na přípravách jarmarku 
podíleli – dětem, rodičům, paním učitelkám 
i zaměstnancům mateřské školy. Děkujeme 
také všem návštěvníkům, kteří zavítali k na-
šim stánkům a podpořili nás.

Daniela Hazuchová
učitelka Mateřské školy Bochov

Andělská besídka dětí z mateřské školy

Naše mateřská škola se letos ponořila 
do kouzelné atmosféry díky andělské 
besídce, která se konala v prostorách 
naší školky. Děti se na tuto událost 
dlouho a pilně připravovaly a jejich 
nadšení bylo znát. Besídka začala slav-
nostním přivítáním rodičů, prarodičů 
a dalších hostů. Poté následovalo vy-
stoupení dětí, které zahrnovalo pásmo 
písniček, básniček a tance. Po vystou-
pení nastal čas na vánoční nadílku od 
Ježíška, která dětem přinesla spoustu 
hraček, stavebnic a dalšího metodické-

ho materiálu. Na závěr besídky děti rodi-
čům věnovaly přáníčko a malý dáreček, 
který samy vyrobily. Vánoční andělská 
besídka byla nejen krásným způsobem, 
jak přivítat vánoční svátky, ale také pří-
ležitostí strávit společné chvíle plné ra-
dosti, dětského smíchu a přátelské atmo-
sféry. Děkujeme všem, kteří se na pří-
pravě této akce podíleli, a těšíme se na 
další společné zážitky v novém roce.

Božena Klasová
učitelka Mateřské školy Bochov

JSDH Bochov

Od 15. listopadu do konce roku 2024 vyjela 
naše jednotka k 7 událostem, konkrétně ke 
3 dopravním nehodám, 2 technickým po-
mocím a 2 požárům. Celkem v roce 2024 
jednotka vyjela k 77 událostem, konktrétně 
– 38 dopravním nehodám, 4 požárům a k 35 
technických pomocím. Od ledna do 
17.2.2025 vyjela jednotka již k 8 událostem.

Milan Vodička, Za JSDH Bochov

Vše nejlepší
k životnímu jubileu

LEDEN:
Knížková Milena
Hazucha Dušan
Horelová Věra

Vlček Karel

Blahopřání k významnému 
životnímu věku:

LEDEN:
Hudecová Věra
Pejša Vladimír

Peterková Alena
Rendlová Jindřiška
Krkošková Ludmila

Riedl Gerhard

Blahopřání k významnému 
životnímu věku:

ÚNOR:
Vybíhal Milan 

Procházková Irena 
Otáhalová Marie 
Kovácsová Mária 
Strejc Miroslav 

Marková Eva 
Strašilová Milada 

Buxbaumová Leontina 
Halecká Terezie
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
BOCHOV, OKRES 
KARLOVY VARY

Vyhlašuje:
ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
na školní rok 2025/2026
15. května 2025 od 12,00-16,00
16. května 2025 od 9,00-13,00
 v mateřské škole v Bochově

K zápisu přineste:

• vyplněnou žádost s potvrzením 
lékaře o řádném očkování dítěte 
(tiskopis je možné stáhnout na www.
msbochov.cz - sekce Dokumenty/
Tiskopisy, případně si ji můžete po 
předchozí telefonické domluvě 
vyzvednout osobně v MŠ)

• občanský průkaz

• rodný list dítěte

Pokud se nemůžete zápisu v daný 
termín zúčastnit, je možné doručit 
žádost do 16. května následujícími 
způsoby:

• Do datové schránky školy: 
f4wknm6

• E-mailem s uznávaným 
elektronickým podpisem (nelze jen 
poslat prostý e-mail) – 
info@msbochov.cz

• Prostřednictvím pošty na adresu: 
Mateřská škola Bochov, Zahradní 
315, 364 71 Bochov

Informace:

• telefon 736 483 093

• mail: info@msbochov.cz

• www.msbochov.cz (informace 
k zápisu v sekci Pro rodiče/Zápis 
do MŠ)

Kritéria pro přijímání dětí pro školní rok 
2025/2026 naleznete na webových 
stránkách školy.

Mgr. Lucie Černoková
ředitelka školy

Hledá se maskot 
houbové stezky

Město Bochov vyhlašuje dětskou výtvarnou 
soutěž, která je určena dětem ve věku 7-15 
let. Hledá se maskot budoucí houbařské 
stezky v Bochově. Vyzýváme všechny malé 
talenty, kteří mají chuť tvořit. Jsi kreativní? 
Rád/a maluješ a kreslíš? Spadáš do věkové 
kategorie výtvarné soutěže? Pojď se do ní 
zapojit. Namaluj/nakresli, jak by mohl vypa-
dat maskot, který bude provádět ná-
vštěvníky houbařskou stezkou. Nezapomeň 
mu vymyslet jméno a své výtvarné dílo do-
ručit na správné místo.
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Muzeum slonů

Rekonstrukce na 
radnici Bochov:

přemístění některých pracovišť + nový 
vstup do II. NP radnice od 17.1.2025

V důsledku rekonstrukce stropů na radnici 
Bochov došlo k přemístění několika úseků 
Městského úřadu Bochov.

Úsek ekonomický - personalista - František 
Belbl ml. – do přízemí radnice vpravo od 
vchodu z náměstí (v kanceláři Služby města 
Bochov, s.r.o.)

Úsek přestupkových agend - Mgr. Bc. Vla-
dimír Kňákal - Městská knihovna Bochov

Stavební úřad - Mgr. Tomáš Krejčí - Měst-
ská knihovna Bochov

Hřbitovní agenda a infocentrum - Jarmila 
Matoušů - náměstí Míru 32, II. NP vlevo

Infocentrum a kulturní komise - Miroslava 
Lovečková - náměstí Míru 32, II. NP vlevo

Podatelna byla přemístěna do zadní části 
radnice ve II. NP - místo infocentra. Matrika 
byla přemístěna do kanceláře úseku pozem-
kového, úsek majetkový a ekonomický zů-
stal beze změny.

POZOR:  vstup do II. NP radnice pouze 
vchodem ze Školní ulice (naproti poště).

Děkujeme za Vaši trpělivost a vstřícnost při 
nastalých změnách, které se nám odmění 
krásnými prostorami.

Od podzimu všichni napjatě očekáváme, 
co se nad naší „Jednotou“ děje. Když jsme 
se dozvěděli, že zde bude muzeum slonů, 
nedokázali jsme si představit, co nás do-
opravdy čeká. Kdo se v muzeu ještě podí-
vat nebyl, ani si nedokáže představit, jak 
vypadá 17 415 slonů (aktuální číslo k datu 
13.2.2025). Toto číslo není jen velké, je 
prostě obrovské, neuvěřitelné. Přĳďte se 
přesvědčit, jak takové číslo vypadá na 
živo. Tato sbírka je největší potvrzenou 
sbírkou slonů v České republice a usiluje 
i o zapsání do světové Guinessovy knihy 
rekordů.

Sloni jsou různých tvarů, materiálů, ve-
likostí i zpracování. Pocházejí ze všech 
koutů světa a ke každému se váže zají-
mavá historie vzniku slona samotného 
i jeho nabytí do sbírky pana Rajmana, kte-

rou nyní spravuje společnost NAGUAL z.s. 
Sbírka zahrnuje slony z celého světa vyro-
bené v renomovaných dílnách i originální 
zpracování amatérských umělců. Mezi nej-
cennější exponáty patří například bronzová 
mince Antiocha VI. Dionýsa z let 144–142 
př. n. l., kterou zdobí motiv slona s po-
chodní.

Pojďte žasnout nad rozmanitým zpra-
cováním tohoto majestátního zvířete. Mu-
zeum bude od března otevřeno již denně 
od 9 do 17 hodin. V muzeu si můžete pořídit 
i nějakou drobnost na památku a samozřej-
mě, že se slonem pro štěstí. Pro více infor-
mací se stavte v muzeu či na webových 
stránkách muzea.

Muzeum slonů Bochov
www.muzeumslonu.cz
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ZE ŠKOLNÍCH LAVIC
Poděkování našim maminkám
Dovolte mi touto cestou poděkovat za po-
moc od maminek žákyň a žáků naší školy. 
Jako každý rok jsme s žáky pekli vánoční 
cukroví, abychom si na něm pochutnali při 
slavnostním obědě. Těsto nám připravily 
maminky: za 6. třídu paní Fišerová, paní 
Nováková, paní Lichnovská a paní Bauch-
nerová, za 7. třídu to byly paní Mit-
terpachová, paní Kubíčková, paní Mottlová, 
paní Dohnalová, paní Bušová, paní Hech-

tová a paní Krejčová. V 8. třídě to byly paní 
Kryslová, paní Ryparová, paní Zoglauerová, 
paní Holubová, paní Jarušková a paní Kotr-
čová a  za 9. třídu paní Gašpárová, paní 
Kryslová a paní Widerwillová. Všem ma-
minkám děkuji za ochotu a za sponzorský 
dar. Moc jsme si pochutnali!

Mgr. Marta Giorgiutti
učitelka předmětu ČSP

Bruslení KV Aréna

Po loňském vydařeném bruslení jsme i le-
tos v prosinci a lednu vyjeli zase do KV 
Arény. Postupně se vystřídaly všechny tří-
dy. Nižší ročníky měly k dispozici instruk-
tora, který s dětmi hrál hry, které jim po-
máhaly nebát se na ledě. Během chvíle se 
většina dětí krásně "rozbruslila". Bruslení si 
všichni užili a některé z fotografií, které 
můžete zhlédnout na facebookových 
stránkách školy, dokazují i nevšední spor-
tovní zážitky.

Mgr. Simona Černá
Mgr. Kristýna Jirsová
třídní učitelky třetích tříd

Fotbalový kroužek
Nadšení pro fotbal u dětí se projevuje kaž-
dý týden na fotbalovém kroužku. Stále se 
pohybově zlepšujeme a pokračujeme v roz-
víjení dovedností s míčem. Děti fotbal moc 
baví, z jejich příspěvku na kroužek jsme v 1. 
pololetí pro všechny zakoupily krásné fut-
salové míče do haly a už vyhlížíme, co si po-
řídíme nového. Na památku na první 
společný půlrok děti dostaly klíčenku s fot-
balovým míčem z naší školní 3d tiskárny.

Mgr. Simona Černá
Mgr. Kristýna Jirsová
třídní učitelky třetích tříd

Vědecko-technický kroužek
Náš kroužek pokračuje ve staronovém 
složení. V letošních činnostech v našem vě-
decko-technickém kroužku jsme zatím na-
příklad sledovali hořící kelímek naplněný 
vodou a dokázali si význam vody při požáru, 
pozorovali zajímavé chování magnetického 
prachu, zapojovali žárovky bez drátků, pra-
covali se dřevem, rozezpívali minci, sledovali 
vibrace a zvuk, pracovali s montážní pěnou, 

vyráběli sníh, vystřelovací raketku, plast a zažili 
fascinující svět pod mikroskopem s využitím 
netbooků. Na památku našich získaných vě-
domostí a dovedností jsme si odnesli klíč 
z naší školní 3d tiskárny se symbolem mozku.

Mgr. Simona Černá
Mgr. Kristýna Jirsová
třídní učitelky třetích tříd

Prevence 
Bezpečně doma
Bezpečně doma byla preventivní před-
náška PČR uskutečněná pro třídy 3. A a 3. 
B. Děti s p. policistkou besedovaly na 
téma chování doma, jak mohou být doma 
ohrožené - domácí násilí, jak se chovat 
v případě, že znají někoho, kdo je doma 
v ohrožení (chování rodičů mezi sebou či 
k dětem). Děti dále pracovaly s interak-
tivním sešitem, který je na toto téma vel-
mi pěkně zpracovaný a děti moc bavil. 
Děti byly aktivní, říkaly příklady, se kterými 
se setkaly.

Na závěr si s p. policistkou připomněly 
„bubnovačku“ - akci upozorňující na 
ochranu dětí před domácím násilím.

Mgr. Simona Černá
Mgr. Kristýna Jirsová
třídní učitelky třetích tříd
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Zimní čas ve školní družině
V lednu po vánočních svátcích jsme 
nejdříve společně zavzpomínali na 
Vánoce a poté jsme se již věnovali svát-
ku Tří králů. Povídali jsme si, co nám o 
nich říká historie, jaké jsou u nás tradice 
a zvyky. V jednotlivých třídách školní  
družiny se pak děti věnovaly různým od-
lišným aktivitám, avšak společným té-
matem bylo prohlubování vědomostí o 
přírodě a o životě zvířat v zimním obdo-
bí, o zimních sportech, nechybělo ani 
tvoření sněhuláků nebo poučení o tom, 
jak správně chránit své tělo v tomto ob-
dobí. Po celý leden se ve všech třídách 
hrály hry, které rozvíjejí a prohlubují u 
dětí slovní zásobu, paměť, postřeh, lo-
gické myšlení. Věnovali jsme se čtení s 
porozuměním a práci s textem.

Sněhovou nadílku, spíše tedy poprašek, 
jsme si užili pouze dva dny. Děti s velkou ra-
dostí sjížděly kopeček na školním hřišti, 
psaly svá jména do sněhu, poznávaly stopy 
a dokonce se jim podařilo postavit malého 
sněhuláka.

Začátek února patřil povídání o tom, jak dříve 
lidé prožívali Hromnice a co se v tuto dobu 
děje v přírodě. Únor byl pro nás ve školní dru-
žině krátký, přesto jsme toho stihli hodně! I 
když bylo zpočátku mrazivé počasí, bylo naší 
prioritou trávit co nejvíce času venku.

Poslední týden před jarními prázdninami  se 
nesl v duchu masopustu. Toto karnevalové 
období veselí a hodování před velikonočním 
půstem jsme si užili  i s dětmi ve školní dru-

žině. Prostřednictvím pestrých aktivit 
jsme se seznámili s maskami průvodu, ma-
sopustní zábavou a pochutinami, a už 
víme, co to znamená „pochovat basu“, vy-
ráběli jsme jitrnice a masopustní koláče, 
vyplňovali masopustní pracovní listy…

Závěrem tohoto tématu bude družinový 
maškarní rej, který proběhne v tělocvičně 
naší školy.

Jaroslava Nezvalová
vedoucí vychovatelka ŠD při ZŠ Bochov
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Příměstský tábor 
Bochov 2024

V druhé polovině letních prázdnin se v Bo-
chově již tradičně konal příměstský tábor 
pro děti pod záštitou DDM Karlovy Vary. 
První turnus probíhal od 5. do 9. srpna, 
druhý od 12. do 16. srpna. Tématem obou 
turnusů byly olympĳské hry, které se tedy 
kromě Paříže letos konaly i v Bochově. 
Olympĳských bojů se každý týden 
účastnilo téměř 40 dětí. Ale nezůstalo jen 
u sportování na bochovském atletickém 
oválu – navštívili jsme také hrad Loket, 
dětské hřiště v Podbořanech, dětskou 
hernu Fantazii v Sokolově, areál Novako 
na Božím Daru, a protože nám přálo poča-
sí, tak dokonce 2x venkovní bazén v KV 
Aréně. Oba dva týdny jsme si náležitě užili 
a odnesli jsme si mnoho zážitků. Program 
a zábavu pro děti letos zajišťovaly vedou-
cí Vendula Baštářová, Daniela Hazuchová, 
Kristýna Klasová, Šárka Strolená a Vero-
nika Vonšovská. Díky patří jistě také těm, 
bez kterých by nebylo snadné průběh tá-
bora zajistit – městu Bochov, Radničnímu 
sklípku, Základní škole Bochov a firmě VV 
Autobusy s. r. o.

Veronika Vonšovská
Za vedoucí táboraTÁBORY

PŘÍMĚSTSKÉ 
DŮM DĚTÍ A MLADEŽE KARLOVY VARY

BOCHOV

Přihlášení je možné od
1. 2. 2025 od 8. 00 hod.
na www.ddmkv.cz

2000 KČ /TURNUS

Děti, které navštěvují ZŠ
nebo MŠ v Bochově 
Děti, které mají trvalé
bydliště v Bochově

Více informací na https://www.ddmkv.cz/tabory

Přednostně jsou
přijímány:

4-9 let

10-13 let

4-9 let

I. TURNUS 28.7.-1.8.2025
II. TURNUS 4.8.- 8.8. 2025
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Novinky knižního fondu
V knihovně se knihovní fond stále obmě-
ňuje a doplňuje. Sekce časopisů se krásně 
každou chvíli rozzáří novými čísly a knihy 
přibývají také velmi pěkně. Ráda bych 
zmínila pár děl, která určitě stojí za 
zmínku a čtenáři by je neměli minout. 
Pokud v knižním fondu nemůžete najít 
požadovaný titul, napište jej v knihovně 
do knihy přání a snad jej brzy budeme 
moci splnit.

Štěpán Javůrek: Sudetský dům: 
Jaro - léto 1945

Jaro - léto 1945. Je léto 1945, krátce po 
válce. Mnohé české rodiny míří do Sudet, 
aby zde zabraly domy po odcházejících 
Němcích. Jiří a Marie Smolíkovi, společně 
se synem Františkem, dorazí s celým 
svým skromným majetkem do podhorské 
vsi Glasendorf. Tady úřaduje krutý a cy-
nický národní správce a člen rudé gardy 
Vojtěch Tomeček. Svým žoviálním a pod-
lézavým způsobem nabízí rodině krásný 
sudetský dům. Dům Smolíkovy okamžitě 
nadchne, má jen jeden nedostatek. Dosud 
v něm žĳe původní německá rodina, která 
čeká na odsun. Všichni se tak musejí na-
čas naučit žít ve společné domácnosti. 
Jedni, kteří jsou zde novými pány, ale 
musejí trpět staré obyvatele domu. A dru-
zí, kteří zde žili celý život, ale teď jsou tu 
vlastně cizí. A v pozadí toho všeho se ob-
jevují staré křivdy a rány, které způsobila 
válka..

Christina Lauren: Experiment 
s láskou

Felicity „Fizzy“ Chenová neví, jak dál. Vy-
budovala si skvělou kariéru jako zbož-
ňovaná autorka románů a na kontě má 
nespočet bestsellerů. Ale když je požá-
dána, aby přednesla projev k zahájení 
školního roku, najednou si uvědomí, že 
se sama neřídí tím, co káže. Fizzy nikdy 
nebyla opravdu zamilovaná. Chtíč? To 
ano. Ale takový ten pocit, který vás pohl-
tí, kdy se vám podlomí kolena a nemůže-
te myslet na nic a nikoho jiného? 
Kdepak. Kde nic, tu nic. Co se stane, 
když optimismus, který celou svou karié-
ru ve čtenářích povzbuzovala, dostane 
falešný nádech? Connor Prince je doku-
mentarista a svobodný otec, který miluje 
svou práci z velké části proto, že mu 
umožňuje žít poblíž dceřina bydliště. 
Jeho šéf však prahne hlavně po zisku, 
a tak mu nařídí natočit televizní reality 
show. Connorova práce je v ohrožení 
a on je najednou bezradný. V zoufalé 

snaze najít romantickou hrdinku pro svou 
show narazí shodou okolností na podráž-
děnou Fizzy, která se jeví být dokonalým 
řešením jeho problému. Co kdyby ukázal 
celému světu, jak se královna všech ro-
mancí sama v přímém přenosu zamiluje až 
po uši? Fizzy mu to nehodlá usnadnit – 
bude muset souhlasit se všemi jejími 
požadavky. Jakmile na ně kývne, rozjede 
se natáčení Experimentu s láskou a 
Connora napadne, jestli i on se někdy do-
čká své spřízněné duše… Experiment s lás-
kou je přesně tím, na co všechny čtenářky 
Christiny Laurenové čekaly od chvíle, kdy 
se Fizzy objevila na stránkách bestselleru 
Rovnice lásky. Ve chvíli, kdy se rozsvítí 
světla a všichni na ni upřou své pohledy, 
vyjde kupodivu najevo, že to profláknuté 
žili spolu šťastně až do smrti, na které už 
dávno přestala věřit, se možná ukrývá pří-
mo za kamerou.

Jan Bauer: S cejchem vraha

Mordy v časech císaře Rudolfa II. Lukáš 
Trobl z Květnice, syn z nepříliš význam-
ného českého rodu, se po studiích na 
evangelické univerzitě v Heidelberku vrací 
do Čech a uchází se o místo na císařském 
dvoře. Upřímně řečeno se více než studiu 
suchopárných věd věnoval studiu šermu, 
v němž dosáhl značného mistrovství. 
V malostranské krčmě se dostane do 
hádky s vlašským alchymistou. Přes císař-
ský zákaz soubojů se muži utkají a Lukáš 
svého soupeře lehce zraní. Druhý den ráno 
je Lukáš zatčen, neboť jeho protivník je 
nalezen mrtev.

Tlapková patrola - Tlapky chrání pří-
rodu

Nikdo není moc malý na to, aby změnil 
svět! Tlapková patrola vyráží zachránit 
svoje město! Když Adventure Bay zasáh-
ne strašlivá bouře, parta statečných 
štěňat přispěchá, aby podala pomocnou 
tlapku každému, kdo je v nouzi. Jak si ob-
líbení hrdinové poradí s popadanými 
stromy nebo odpadky vyplavenými na 
pláž? Podaří se jim napravit všechny ško-
dy a ochránit kamaráda před nebezpe-
čím? Na odvážné tlapky čekají napínavá 
dobrodružství i největší výzva ze všech: 
pomáhat přírodě a udělat ze světa lepší 
místo.

Clive Barker: Abarat

Začala v tom nejnudnějším místě na světě 
– v Kuřátkově v Minnesotě. Tam žila Candy 

Quackenbushová a její srdce toužilo vě-
dět, co ji v budoucnosti čeká. Když se 
Candy dozvěděla odpověď, je to odpo-
věď, jakou nečekala. Z neznáma se 
přihnala vlna a Candy spolu s mužem 
jménem John Neplecha (jehož bratři žĳí 
na parozích na jeho hlavě) skočila do 
zpěněných vod a nechala se odnést 
pryč. Kam? Do Abaratu, obrovského 
souostroví, kde každý ostrov představu-
je jinou hodinu dne, počínaje Velkou 
hlavou, která se tyčí nad tajuplnou hladi-
nou v Osm večer, přes sluncem ozářené 
divy Třetí odpolední, kde se prohánějí 
draci, až po temné hrůzy Gorgossia, 
Půlnočního ostrova, kde vládce sám 
Vládce půlnoci, Christopher Carrion. 
Candy cestuje z jednoho úžasného 
místa na druhé, nachází přátele 
a střetává se s nebezpečnými nepřáteli – 
mechanickými brouky a gigantickými 
můrami, zázračnými kočkami a bytostmi 
vyrobenými z bahna, krvelačným čaro-
dějem a jeho vyděšeným otrokem – 
a postupně si něco uvědomuje. Už tu 
jednou byla. Candy má v tomto zvlášt-
ním světě svůj úkol – přišla sem, aby po-
mohla zachránit Abarat před temnými si-
lami, které se probouzejí v jeho srdci. 
Před silami staršími než sám čas a dě-
sivějšími než cokoli, co kdy potkala. Ví, 
že je podivnou hrdinkou. Ale tohle je 
také podivný svět.A v Abaratu je možné 
úplně všechno.

Terezie Tkáčová
Městská knihovna Bochov
Zdroj anotací: www.databazeknih.cz
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Stolní tenis

V roce 2024/2025 jsme byli nuceni zúžit 
náš oddíl stolního tenisu NK-BFB Bochov 
na jedno družstvo neregistrované a jedno 
družstvo v krajském přeboru, a to kvůli 
odchodu našeho spoluhráče a kamaráda 

Pepy Roštejnského. Za jeho působení 
a reprezentaci mu patří velký dík.

V loňské sezóně jsme splnili náš cíl - po-
stoupit z okresní soutěže do krajského pře-
boru II. třídy. Aktivně se tomuto sportu v 
Bochově věnuje 6 hráčů.

Naše ambice jsou udržet se v dosažené 
krajské soutěži.

Stolní tenisté trénují pravidelně v sezóně 2 x 
týdně v tělocvičně Základní školy Bochov.

Jako každý rok jsme uspořádali Vánoční 
turnaj ve stolním tenise, jednalo se již o ju-
bilejní 20. ročník. Tentokrát se uskutečnil už 
před Vánoci, 21. prosince 2024 a přihlásilo 
se do něj 10 hráčů. Byl to super den, kdy 
jsme se sešli, spálili nějakou tu kalorii 

a mohli se pak bez výčitek oddávat 
vánočnímu hřešení.

5. místo si odnesl Robert KAJZAR, pomy-
slnou bramborovou medaili získal Miroslav 
VONŠOVSKÝ, na 3.příčku stupně vítězů 
vystoupal Miroslav EGERT, z 2. místa se 
radoval Miroslav ŠŤOVÍČEK a pohárem ví-
těze se může pyšnit Luboš CHALUPNÝ.

Čtyřhru ovládli Robert KAJZAR a Marián 
VERMACH.

Na tomto místě bychom chtěli poděkovat 
městu Bochov za příspěvek na tento 
turnaj, ale zejména za dotaci na činnost 
oddílu na celou sezónu.

Miroslav Vonšovský
Za oddíl stolního tenisu

Odběr pneumatik
Město Bochov nově navázalo spolupráci 
se společností GREEN logistics CZ s.r.o., 
která zajišťuje zpětný odběr pneumatik. 
Zpětným místem pro odběr pneumatik je 
dvůr bývalého sběrného místa na adrese 
Mariánská 338 v Bochově, kde můžete 
pneumatiky odevzdávat zdarma a to vždy 
v úterý a čtvrtek od 15.00 -15.30.hod., pří-
padě po domluvě s p. Milanem Vodičkou 
na tel. č. 725 405 080.

Místo zpětného odběru je určeno pro ob-
čany a firmy, které jsou konečnými uživa-
teli ve smyslu zákona o výrobcích s ukon-
čenou životností (neplatí pro pneuservisy 
a autoservisy).

Upozorňujeme, že před odevzdáním, je 
nutné oddělit pneumatiky od disku. Pneu-
matiky s betonovou či jinou výplní nebu-
dou odebírány!

Andrea Podskočová
Správa majetku města Bochov

Je to snadné. 
Vysloužilé 

elektrozařízení odnes  
na jakékoliv sběrné 

místo.

Nejčastěji jsou  
ve sběrných dvorech 

obcí nebo v prodejnách 
s elektrem. Zpětný odběr 

elektrozařízení 
je zdarma.

MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Elektrozařízení nepatří  
do směsného odpadu. 

Poznáš to i podle symbolu 
přeškrtnuté popelnice  

na výrobku nebo  
jeho obalu.

Jak třídit vysloužilé elektro?

Mapu sběrných míst najdeš tady: Poděkování Policii 
ČR, Obvodní oddělení 
Bochov
Děkujeme za zachycení pokusu o krádež 
smrkové kulatiny v lesích města Bochov.

Václav Veverka
jednatel a odborný lesní hospodář
Služby města Bochov s.r.o.
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Mladí hasiči
Dne 15.12.2025 jsme se zúčastnili závodu 
na 60m s překážkami v Sokolově, tzv. 
Sokolovský tunel. Z našich řad se účastnili 
Milánek Vodička, který se v kategorii pří-
pravka umístil na krásném 5. místě, Áďa 
Rendlová, která se v kategorii starší žá-
kyně umístila na 6. místě, a Kamča Krejbi-
chová, která svou kategorii starších žákyň 
dokonce vyhrála.

Ve dnech 30. – 31. 1. 2025 se konala již 
tradičně Noc na hasičárně. Letos bohužel 
v omezeném počtu z důvodu nemocí. Po 
příchodu malovaly děti obrázky na soutěž 
Požární ochrana očima dětí, následovala 
večeře a povídání o hasičském vybavení a 
postupech. Poté se děti připravily na 
spaní, pustily si pohádku, během které 

měly nečekaný noční výjezd. Druhý den po 
budíčku a snídani se šlo do klubu Viktorka, 
poté jsme vyrazili na menší procházku a pak 
následoval oběd a odchod domů.

V nebližších týdnech čekají naše mladé 
hasiče zkoušky odbornosti, Den Země, 
celodenní výlet a hlavně již velké přípravy na 
závody.

Ivana Vodičková
Za kolektiv vedoucích MH
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Střípky z historie Bochovska

Dobrovolní hasiči v Pávicích

V minulém čísle Bochovského zpravo-
daje se naši čtenáři mohli seznámit s dě-
jinami malé rolnické vesnice Pávice 
v kozlovské farnosti. Popsat běžný život 
těchto drobných sídel na Bochovsku je 
dnes poměrně obtížné. Po výměně 
obyvatel v r. 1946 zanikla historická 
paměť o každodenním dění v podobných 
lokalitách a pátrat v jejich minulosti zna-
mená skládat obraz dějin pouze po ma-
lých úlomcích. Určitou výjimku z tohoto 
stavu zapomnění nám poskytuje kniha 
zápisů ze schůzí spolku dobrovolných 
hasičů v Pávicích. Kniha, kterou odvezl 
v r. 1946 do Německa jeden z tehdejších 
členů místních hasičů, sedlák Karl Klupp 
z domu č. 10, je dodnes v držení jeho po-
tomků.

Počet spolků dobrovolných hasičů v po-
slední třetině 19. stol. v tehdejším Ra-
kousko-Uhersku velmi rychle narůstal. 
Umožnil to jednak velmi pokrokový zá-
kon č. 134/1867 o právu spolčovacím, 
jednak zájem samotného státu, který 
propagoval a podporoval jejich vznik 
v obcích s více než 50 domy. V Bochově 
tak došlo k ustavení spolku dobrovolných 
hasičů již poměrně záhy v r. 1872. Ná-
sledně s odstupem několika let vznikaly 
spolky i v okolních vesnicích. Tak působili 
dobrovolní hasiči v Telči od r. 1883, 
v Kozlově od r. 1888. V roce 1893 se na 
hašení požáru v areálu kozlovského 
zámku kromě bochovských a toužim-
ských hasičů podílely i sbory z Mirotic, 
Údrče a Svinova. V roce 1927 si založila 
svůj hasičský spolek i nevelká Dlouhá Ves 
(1927).

Se zpožděním a poměrně neočekávaně 
počet vesnic s dobrovolnými hasiči roz-
množily v r. 1932 malé Pávice. Dnes mů-
žeme pouze dedukovat, jaké byly hlavní 
hnací motivy založení spolku. Jistě to 
byla v první řadě snaha ochránit majetky 
ve vsi tak, aby případný zásah proti 
zhoubnému živlu byl realizovatelný 
v nejkratším možném čase a aby nebylo 
nutno čekat na příjezd sborů z okolních 

vesnic. A podceňovat nelze ani určitý 
lokálpatriotismus, který signalizoval svému 
okolí, že i malá vesnice se v požární 
ochraně může vyrovnat větším a lidna-
tějším lokalitám.

Klíčový okamžik založení spolku dobro-
volných hasičů v Pávicích nastal 21. června 
1932 v 9 hodin večer v místnosti obecního 
úřadu (tu zpravidla tvořilo obydlí starosty 
vesnice, kterým byl v té době Konrad Laue-
rer z domu č. 11). Veškeré hlasování ustavu-
jící schůze probíhalo vyjádřením hlasových 
projevů. Velitelem nově vzniklého spolku 
byl jednohlasně zvolen Rudolf Garkisch z 
domu č. 8, za jeho zástupce byl vybrán 
Alois Klupp z čísla 3. Jeho bratr Karl, který 
byl něčím jako vesnickým písmákem, byl 
zvolen do funkce zapisovatele a poklad-
níka. Organizace činnosti hasičů při požáru 
byla rozdělena do dvou hlavních skupin. V 
té první byli muži, pracující s žebříky. Jejich 
velitelem („Steigerzugsführer“) se stal Ge-
org Tscherner z č. 1. Druhou skupinu tvořili 
muži obsluhující stříkačku. Těm velel „Spri-
tzenzugsführer“ Karl Tscherner z č. 5. 
Všichni zvolení své funkce přĳali a zavázali 
se vykonávat je s nejlepším vědomím 
a svědomím. Spolek sdružil celkem 18 
obyvatel Pávic. Ustavující schůze zároveň 
odsouhlasila roční příspěvek ve výši 5 Kč 
na člena. Osobní vybavení a vystrojení 
sboru mělo být objednáno u firmy H. Rits-
chela  Teplicích.

Svou činnost zahájili pávičtí hasiči pěkně 
zostra. Na členské schůzi konané 3. čer-
vence 1932 bylo jednohlasně odsouhla-
seno uspořádání oslavy na počest založení 
spolku na den 17. července. Na programu 
byla slavnostní dopolední mše v koz-
lovském kostele, slavnostní vystoupení 
hudby k oslavě spolku, pochod ve 
slavnostním průvodu na zahradu Franze 

Tschernera, kde měl velitel pronést 
zdravici a předseda bochovského spolku, 
řídící učitel Albert, slavnostní projev. Ve-
čer pak měl následovat slavnostní věne-
ček v kozlovském hostinci „Wiesental“.

Pokud jde o aktivity spolku jsme odkázá-
ni, jak již bylo uvedeno, pouze na knihu 
zápisů, kterou vedl zapisovatel Karl 
Klupp. Kniha obsahuje pět zápisů 
z členských schůzi a sedm zápisů z vý-
ročních schůzí. Pro nás je zajímavé 
nejenom to, co zápisy obsahují, ale i to, 
co neobsahují. Nikde se tak nedovídáme 
např. informace o technickém vybavení 
(stříkačka, žebříky, jejich počet a délka 
apod.) a způsobu jeho pořízení. A pouze 
v jednom případě jsme detailněji infor-
mováni o aktivitách pávických hasičů. 
Víme, že „vyrukovali“ v r. 1933 celkem 11x. 
Ve dvou případech šlo o cvičení, jednou 
byli podrobování inspekci, dvakrát vyjíž-
děli k vypuknuvšímu požáru (hořelo 
v Kojšovicích a v sousední Telči) a šest-
krát se účastnili na různých slavnosteh 
(např. svěcení válečného pomníku, 
slavnost Zmrtvýchvstání, svěcení kostel-
ních zvonů a slavnost Božího Těla v Koz-
lově, a dny hasičských spolků v Údrči). 
Tento výčet je však jediný a už se nikdy 
nedozvíme, proč ho zapisovatel v dalších 
letech neuváděl. Je sice možné, že by 
nedošlo k výjezdům kvůli absenci požá-
rů, ale jen těžko lze akceptovat před-
stavu, že by se hasiči neúčastnili slavnos-
tí nebo že by necvičili.

Po r. 1933 tak zápisy dostávají obvyklou, 
pro čtenáře poněkud nudnou formu. 

Úvodní strana zápisu z ustavující schůze 
pávických hasičů z 21. června 1932

Náves v Pávicích ve 30. letech 20. století

Razítko dobrovolných hasičů z Pávic
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Dovídáme se, že náčelník vždy zahájil 
schůzi, přivítal účastníky a předal slovo 
zapisovateli. Ten předložil ke schválení 
zápis z minulé schůze, který byl následně 
opatřen razítkem a podepsán ná-
čelníkem, zapisovatelem a jedním čle-
nem sboru. Dva vybraní členové pak se-
známili účastníky se závěry kontroly hos-
podaření a pokladny (vždy bez závad). 
Někdy se rozproudila diskuse o výši 
ročního příspěvku (7 Kč v r. 1934, 8 Kč v r. 
1935). Oživení rozpravy zpravidla přiná-
šela diskuse o pořádání hasičského bálu 
a jeho organizaci (většinou byl využit 
kozlovský hostinec „Wiesental“). Ta byla 
většinou svěřována mladším členům 
spolku. V listopadu 1935 referoval na 
členské schůzi Karl Klupp o přednášce H. 
Linharda z Liberce, kterou vyslechl na 
sjezdu velitelů v  Bochově. Jejím ob-
sahem byla informace o finanční situaci 
Zemského spolku a ukončení kolektivní 
smlouvy s  pojišťovnami Phönix a Sekuri-
tas. Na tom samém sjezdu referoval ještě 
Robert Schenker, zástupce tkalcovny 
Partsch a spol. V Krupce vyrábějící hasič-
ské hadice o správných postupech jejich 
údržby. Podle zápisu byla diskuse pá-
vických k tomuto tématu natolik živá, že 
nemohl být přĳatý žádný jednoznačný 
závěr.

Překvapivé rozhodnutí padlo v r. 1936, 
kdy spolek rezignoval na pořádání hasič-
ského bálu. O to více energie bylo vy-
naloženo na diskusi o novém přístřešku 
na žebříky. Na něj byla požadována sub-

vence (zápis neuvádí u koho), a proto bylo 
nutné s jeho výstavbou začít co nejdříve. 
Po diskusi bylo odsouhlaseno, že přístřešek 
bude na sedmi pilířích 12 m dlouhý, 2 m ši-
roký a 1,8 m vysoký, krytý střešní lepenkou. 
Na třech pilířích budou připevněny vzpěry, 
nesoucí žebříky. Pozůstatky obdobného 
zařízení jsou dodnes patrné pod hrází 
obecního rybníka v Kozlově. Také pro pá-
vický přístřešek byl vybrán obdobný 
prostor u rybníka.

V r. 1937 se sbor vrátil k tradici hasičských 
bálů, místem konání se však stala Teleč. 
Typicky místním problémem se stalo řešení 
výše poplatku za zapůjčení žebříku pro 
soukromé účely. Velitel Garkisch navrhoval 
první den zápůjčky bezplatný a za každý 
další den 1,- Kč. Po diskusi však nakonec 
zvítězil návrh platit obnos 1,- Kč i za první 
den.

Rok 1938 přinesl členům snížení ročního po-
platku na 5,- Kč (schválené částky byly vždy 
placeny na místě). Velitel spolku poté infor-
moval o své účasti na sjezdu velitelů, kde se 
projednávalo založení „úmrtní pokladny“ na 
úrovni okresního spolku. Přinesl oběžník, 
kterým okresní spolek popisoval způsob 
a formu fungování pokladny. Po výměně ná-
zorů bylo však členství v pokladně odmítnu-
to. V rámci diskuse k bodu „Různé“ bylo od-
souhlaseno využití možnosti žádat pro sbor 
o subvenci, kde muselo být pochopitelně 
uvedeno i plánované využití získaných 
prostředků. Na návrh Josefa Tschernera 
bylo rozhodnuto o přestavbě zchátralé 

hasičské zbrojnice. Konání hasičského 
bálu bylo opět odmítnuto a ani v bu-
doucnu se již nikdy nekonal.

Činnost spolku dobrovolných hasičů v Pá-
vicích skončila zcela náhle v r. 1939. V té 
době již Pávice patřily do státního útvaru 
Třetí říše. Ještě v lednu se konala poslední 
výroční členská schůze. Kromě obvyklých 
rituálů (čtení zápisu, hlášení o kontrole 
pokladny) bylo opět usneseno nekonat 
ples a zapisovatel informoval o sjezdu 
okresního spolku, kterého se zúčastnil 15. 
ledna 1939. Detaily však do svého zápisu 
neuvedl.

Poslední zápis spolku pávických hasičů 
není ukončen razítkem ani tradičními pod-
pisy členů, což indikuje, že další schůze, 
kde by byl tento zápis odsouhlasen, se již 
nekonala. Co stálo za ukončením činnosti 
spolku, nevíme. Snad byla na vině legisla-
tiva nového státu, v němž se spolek 
ocitnul, důvodem mohla být i v důsledku 
války oslabená členská základna, když 
většina mladších členů musela narukovat 
do armády.

Pávice tak přišly o svůj jediný spolek, kte-
rý fungoval pouze necelých sedm let. 
Z dochované knihy zápisů však vyplývá, 
že pávičtí, jistě ke své velké radosti, ne-
museli zasahovat u žádného požáru přímo 
ve vsi. O tom by zapisovatel spolku jistě 
nemlčel.

Jan Kruliš

Jesínky
Jesínecký vrch (718 m n.m.) a rybníky a 
louky pod ním patří k nejmalebnějším 
místům Bochovska. Na jeho východním 
svahu leží zbytky vesnice Jesínky (Ges-
sing), dnes obývané pouze chalupáři a 
chataři. První písemná zmínka o vsi po-
chází z roku 1475, kdy byla součástí 
panství hradu Hartenštejna. Roku 1630 
byla přičleněna k panství Údrč, kde zů-
stala až do roku 1848. Poté získala sta-
tut samostatné obce v politickém kraji 
Žlutice. Byla k ní přičleněna i osada Hli-
neč (Lintsch). Farností spadala pod 
kostel sv. Linharta v Údrči. Do školy v 
Údrči docházely i děti z Jesínek a Hlin-
če, a to až do roku 1875, kdy byla v Hlin-
či postavena nová škola. Před druhou 
světovou válkou žilo v Jesínkách okolo 
40 obyvatel, vesměs německé ná-
rodnosti. Po odsunu těchto obyvatel 
vesnice pomalu, ale nezadržitelně za-
čala zanikat. Několik objektů zachránili 

výše zmínění chalupáři. Na návsi stávala 
barokní kaple sv. Jana Nepomuckého z 
18. století. Dnes ji připomíná jen 
hromádka kamení zarostlá keři. Na sezna-
mu památných stromů najdeme Jesí-
neckou lípu (cca 17 metrů výšky , obvod 
kmene téměř 5,5 metru). Při cestě k Údr-
či, zhruba kilometr od vsi,  stávala ka-
menná kaplička z 18. století. Z cesty se 
stala hráz rybníka, který vznikl zatopením 
okolních luk. Vzniklo tak kouzelné zátiší, 
zejména po roce 2016, v němž kapličku 
rekonstrukcí zachránilo město Bochov.

Václav Svoboda

Městská knihovna 
Bochov na síti

Městská knihovna Bochov už je také ko-
nečně na facebooku. Sledujte naši 
stránku, zveřejňujeme na ní novinky, ak-
tuality z knihovny a také organizační infor-
mace.

Pro další informace můžete prostudovat 
sekci o knihovně na webových stránkách 
města Bochov. Je zde kompletní znění 
platného knihovního řádu, informace o on-
line katalogu, prodloužení výpůjček, regis-
trace do knihovny, kontaktní údaje, 
možnost stáhnutí si informací o e-výpůjč-
kách či akce knihovny.

Terezie Tkáčová
Městská knihovna Bochov
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